8
Balkan Savaşları döneminde Müslüman Türklerin, Arnavutların ve Pomakların, hatta en çok

Pomakların zorla vaftiz edilerek Yunan veya Bulgar kiliselerine bağlanmaları için ağır baskılara maruz

kaldıkları bilinmeyen bir olgu değildir. Bu durumda köylerin ahalisi gruplar halinde çaylarda vaftiz

edilmişlerdir. Nitekim Makedonia Gazetesi 11 Haziran (29 Mayıs) 1913 tarihli yazısında, o güne kadar

Bulgarların zorlamasıyla din değiştiren Müslümanların sayısının 2 bine ulaştığını kaydetmiştir. 14 Ekim

(1 Ekim) 1913 tarihli Embros Gazetesi’ndeyse, Bulgarlar Trakya’yı ilk işgal ettiklerinde, en yakın çayda

vaftiz edilmeyi kabul etmedikleri için Türk köylülerinin katledildiklerinden söz edilmiştir. “Frikodi

Vasanistirya Ton Musulmanon İpo Ton Vulgaron”, Makedonia,11 İyuniyu (29 Mayiyu), 1913; “İ Katiki

Habere göre bir papazın devreye girmesiyle

30 kadının kurtarılması mümkün olmuştur. Erkekler serbest kaldıktan sonra kadınlarla birlikte

Alman Konsolosluğu’nun bahçesine sığınmışlardır. Konsolosluk bahçesine gece yaşanan

vahşetin kurbanı 7-8 yaşlarındaki iki çocuğun cesedi getirilmiştir.
17

Skrip Gazetesi’nin 2

Ağustos (20 Temmuz) 1913 tarihli nüshasında Dedeağaç’ta, Bulgar askerlerinin kendilerine

liderlik eden subaylarını örnek alarak yedi yaş üzerindeki Müslüman kadınlarının ırzına

geçtikleri haberi tekrarlanmış ve “bölge Türklerinin tüm unsurlardan daha fazla çektikleri”

cümlesine yer verilmiştir.

Haber söz konusu bildirinin Türk ve Rumlardan oluşan beş kişilik heyet

tarafından Gümülcine’de bulunan yabancı devlet ve Yunan kralının temsilcilerine ulaştırılacağı

bilgisini aktarmaktadır.
26

Aynı gazete büyük devletlerin krallarına ve Fransa

Cumhurbaşkanı’na gönderildiği söylenen Gümülcine, 16 Ağustos (3 Ağustos) 1913 tarihini

taşıyan bir telgrafı da sütunlarına taşımıştır. Müslüman Cemaati adına Müftü Mehmet Arif ile

Rum Cemaati adına Papakipriyanos’un imzasını taşıyan telgrafta, Batı Trakya topraklarının

Bulgar Hükümeti’ne verilmesinin halkı umutsuzluğa sevk ettiğinden, Bulgarların insani

ayı itibariyle işgali altında bulundurduğu yerleri terk etmek istediği konusunda büyük

devletlere başvurmuştur.
37

Ağustos 1913 ve Türk Kuvvetlerinin Batı Trakya’ya İlerleyişi

Yunan basın organlarındaki Bulgar çetelerinin bölgede gerçekleştirdikleri zulümlere

ilişkin haberler, Ağustos ayı içinde de devam etmişlerdir. Örneğin 20 Ağustos (7 Ağustos)

1913 tarihli Makedonia Gazetesi’nde Bulgar komitacıların Batı Trakya’da yeniden ortaya

çıktıkları, Gümülcine’ye fazla uzak olmayan Ircanhisar’da korkunç bir yağmalama

gerçekleştirdikten sonra süngüyle üç kişiyi katlettikleri anlatılmıştır. Aynı gün bir Türk köyü

42

Görüşme akabinde Batı

Trakya meselesinde ikinci safhaya gelinmiş ve Kırcaali’de Dimitriyef kuvvetleriyle kısa bir

çarpışmadan sonra Gümülcine 31 Ağustos 1913’te, İskeçe ise 1 Eylül 1913’te Türk

kuvvetlerinin eline geçmiştir.
43

Söz konusu gelişmelerle ilgili Yunan basınında 24 Ağustos (11 Ağustos) 1913’te yer

alan bir haberde Gümülcine önlerine kadar ilerlemiş olan Türk Ordusu’nun 4 bin kişilik bir

kuvvet olduğu kaydedilmiştir.
44

Makedonia Gazetesi 27 Ağustos (14 Ağustos)’ta şehrin Türk

Kolordusu tarafından işgal edildiğini ve bu gelişmenin kutlamalar gerçekleştiren Bulgaristan’ı

38

önce bir Türk süvari birliği heyecanla İskeçe’ye girmiş ve milis kuvvetlerden görevi

devralmıştır. Kısa bir süre sonra Türk Ordusu da şehre giriş yapmış ve halk tarafından

“kurtarıcıları olarak” gözyaşları içinde kabul görmüştür. Habere göre Gümülcine’den

İskeçe’ye asker nakledilmesinde demiryolu kullanılmıştır.
50

10 Eylül (28 Ağustos) 1913 tarihli

Embros Gazetesi’nde İskeçe’ye giren Türk birliğinin Kürt, Çerkez ve Arap askerlerin yer

aldığı 200 süvari ile 300 piyadeden oluştuğu ve birlikte kıskanılacak bir düzenin var olduğu

yazılmıştır.
51

Türk birliğinin İskeçe’ye girmesiyle suça meyilli bazı unsurlar yağmalamalara

67

14 Eylül (1 Eylül)’de Skrip Gazetesi Tasviri Efkâr’da yayınlanmış olan bir yazıya

değinerek, Panama’yla Arnavutluk örneğinden hareketle Batı Trakya’da da bunun

gerçekleştirilebileceğinden söz etmiştir.
68

Batı Trakya’da yeni bir devlet mi kurulduğu mevzuu

Makedonia’nın 16 Eylül (3 Eylül) 1913 tarihli nüshasında ele alındığındaysa, bu devletin

Karadağ’dan biraz daha büyük, daha verimli, iyi huylu ve çalışkan bir nüfusa sahip olacağı

kaydedilmiştir. Yine de “Balkanlarda yeni bir devlet düşünmek için belki de erkendir”

denilmiştir. Bu gelişmeler karşısında Babıâli’nin takınacağı tutumun bilinmediğine, söz

Embros Gazetesi’nde İstanbul’da bulunan Batı Trakya heyetinin 17 Eylül’de

elçilikleri ziyaret ettiği, elçilik danışmanları tarafından kabul edildiği, Rus ve Alman elçilik

görevlilerinin otonomi ile ilgili talepleri hükümetlerine ulaştıracaklarına söz verdikleri ifade

edilmiştir.
76

Makedonia Gazetesi’nin 12 Eylül (30 Ağustos) 1913 tarihli nüshasında Şükrü Paşa ve

Hacı İsa’dan oluşan bir heyetten ve bunun, Batı Trakya’nın Osmanlı idaresine geçmesinin

mümkün olmaması halinde otonom olması için faaliyet göstermek amacıyla İskeçe’den

Avrupa’ya hareket ettiğinden söz edilmiştir.
77

Skrip Gazetesi aynı konuya 17 Eylül (4

takım Bulgar köylerine baskınlar düzenleyerek, buralara yerleşmiş bulunan binden fazla

komitacıyı esir aldığını yazmıştır. Komitacılar, silahlı olan köylülerle birlikte Eşref Bey’in

komuta ettiği birliğe karşı direniş göstermişler, uzun süren bir çatışma yaşanmış ve neticede on

sekiz komitacı öldürülmüştür.
79

Makedonia Gazetesi’nin 26 Eylül (13 Eylül) 1913 tarihli

nüshasında ise, “Gümülcine Askeri Komutanı Eşref Bey’in”, hangi unsurdan olursa olsun tüm

Batı Trakya ahalisini Bulgarlara karşı silahlanmaya çağırdığından söz edilmiştir. Eşref Bey’in

Bulgarları ortak düşman olarak adlandırdığına ve halkı Bulgar baskınlarına karşı uyanık

yapılmasından, “yarısı sivil kıyafetli Türk askeridir” dedikleri milislerin Türk Ordusu’nun

yeminini etmelerinden ve Yunanistan’a girebileceklerinden yakınmışlar, Batı Trakya’daki

gelişmelerin Yunan çıkarlarına hizmet etmediğinin anlaşıldığını vurgulamaya başlamışlardır.
94

Embros Gazetesi’nde 13 Ekim (30 Eylül) 1913’de yer alan bir haberde, Batı Trakya

Hükümeti’nin büyük devletlere telgraf göndererek hiçbir şekilde Bulgar egemenliğini kabul

edemeyeceğini ve direnmeye kararlı olduğunu bildirdiği yazılmıştır. Habere göre Batı Trakya

Hükümeti’nin cephane temin etmek konusunda Avrupa fabrikaları nezdinde girişimleri de

Trakya mevzuunun Osmanlı Devleti ile Bulgaristan arasında halledilmek istendiği, bölge

valilerinin Bulgar olacakları, ancak vali yardımcılıkları ve bir takım üst idari birimlerde

Türklerin görevlendirilecekleri, kırsal kesimde düzeni Türk jandarmaların sağlayacakları

bilgisi aktarılmıştır.
101

Embros Gazetesi 16 Ekim (3 Ekim) 1913’de İskeçe yakınlarında Yunan ve Türk

orduları arasında saatler süren sert bir muharebeye işaret ederek, Yunanlıların Türkleri geri

püskürtüp şehri gören bir yere yerleştiklerinden söz etmiştir.
102

19 Ekim (6 Ekim) tarihli

Makedonia’da ise Osmanlı Devleti’nin ordu birliklerine İstanbul Antlaşması’nı hatırlatarak,

Bulgaristan henüz düzenli ordu birlikleri gönderemediği için Bulgar çeteleri aktif duruma

geçmişlerdir. Durum karşısında Batı Trakya Hükümeti’ne ait gönüllü birlikleri komitacılarla

çatışmalara girmek ve onları geri püskürtmeye çalışmak zorunda kalmışlardır.
105

Embros

Gazetesi’nde 20 Ekim (7 Ekim) 1913’te yer alan benzer bir haberde, Osmanlı ordu

birliklerinin bölgeden çekilirken geriye bir sürü mühimmat bıraktıkları, henüz düzenli ordu

birlikleri gönderemeyen Bulgaristan’ın, ganimet sözü vererek Bulgar çetelerini bölgeye

yönlendirdiği söylenmektedir.
106

Aynı gazetenin 22 Ekim (9 Ekim) tarihli nüshasında ise, Batı

Trakya Hükümeti’ne bağlı gönüllü birlikleriyle Bulgarlar arasında çatışmalar olduğuna dair

bilgilere yer verilmektedir. Bu habere göre Türk gönüllü birlikleri topa sahip olsalar da,

Bulgarlara yenilmişlerdir. İskeçe’de yüz yirmi gönüllünün tedavi edilmesi gerekmiştir.
107

Batı Trakya’yı işgale gelen Bulgar askerleri Paşmaklı’dan hareketle İskeçe’ye

gelmişler ve buradan bölgenin diğer yerlerini işgal etmişlerdir.
108

25 Ekim (12 Ekim) 1913

tarihi itibariyle Yunan basın organlarında, bölge şehir ve kasabalarının Bulgar ordu birlikleri

tarafından işgal edildiğine dair haberler yer almaya başlamışlardır. Bu tarihte Embros Gazetesi

Bulgar Ordusu’nun Gümülcine’nin 30 kilometre uzağında olduğunu, Türk subayların

112

İskeçe çevresindeki yüksek

tepeler sadece Türk çetelerine değil, Türk askerine de sığınak olmuşlar, Müslümanların şehri

terk etmeleri ise yasaklanmıştır.
113

Garbi Trakya Hükümeti Müstakilesi’nin kendini feshettiğine dair Yunan basınında

görebildiğimiz ilk haber, 25 Ekim (12 Ekim) 1913 tarihlidir. Haberde Batı Trakyalı milislerin

de dağılmakta olduklarına değinilmiştir.
114

Kaldı ki İstanbul Antlaşması’nın Batı Trakya ile

ilgili hükümleri uyarınca da, bölgenin en geç 25 Ekim’e kadar Bulgarlara teslim edilmesi

gerekmekteydi.
115

Hükümetin kendini feshettiği, İskeçe’de şehri dolaşan bir tellal vasıtasıyla